

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội nghị trực tuyến sơ kết 05 năm
thực hiện Chỉ thị số 05/CT-VKSTC-TCKS ngày 23/8/2012
của Viện trưởng VKSNDTC về công tác tuyên truyền

Căn cứ Kế hoạch số 13/KH-VKSTC-VP ngày 23/02/2017 của Viện kiểm sát nhân dân tối cao về tổ chức các hội nghị, hội thảo năm 2017, Ban chỉ đạo công tác tuyên truyền xây dựng Kế hoạch tổ chức hội nghị trực tuyến sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05/CT-VKSTC-TCKS ngày 23/8/2012 của Viện trưởng VKSND tối cao về một số biện pháp tăng cường công tác tuyên truyền trong ngành Kiểm sát nhân dân (sau đây viết tắt là Chỉ thị số 05) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Việc tổ chức hội nghị là nhằm đánh giá kết quả 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05 về công tác tuyên truyền trong toàn ngành Kiểm sát nhân dân; rút ra các bài học kinh nghiệm và những tồn tại, hạn chế cần khắc phục, những khó khăn, vướng mắc cần tháo gỡ; đồng thời, xác định những nội dung trọng tâm công tác tuyên truyền và giải pháp thực hiện trong thời gian tới.

2. Căn cứ nội dung của Chỉ thị số 05, các kế hoạch công tác tuyên truyền hàng năm và trên cơ sở tổng kết thực tiễn để chuẩn bị nội dung hội nghị có chất lượng, thiết thực; việc tổ chức hội nghị đảm bảo đúng quy định, hiệu quả, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG

- Kết quả quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 05: Tổ chức quán triệt nội dung chỉ thị đến cán bộ, công chức, viên chức của các đơn vị; việc thành lập Tổ tuyên truyền, xây dựng quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ của từng thành viên; việc xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch tuyên truyền hàng năm; công tác hướng dẫn, kiểm tra, tập huấn, bồi dưỡng, rút kinh nghiệm, sơ kết, tổng kết.

- Kết quả cụ thể về công tác tuyên truyền: Các nội dung trọng tâm tuyên truyền đã triển khai; kết quả đạt được qua các phương thức như: Thông qua các hoạt động nghiệp vụ; việc xây dựng và hoạt động của trang thông tin điện tử; kết quả phối hợp với các cơ quan báo chí trong và ngoài ngành; các hoạt động tuyên truyền thông qua các phong trào, các hoạt động đoàn thể... Những bài học kinh nghiệm được rút ra từ thực tiễn.

- Những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và kiến nghị, đề xuất để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền trong thời gian tới.

- Mời đại diện Ban Tuyên giáo Trung ương trao đổi một số nội dung về "chống tự diễn biến", "tự chuyển hóa" và định hướng công tác tuyên truyền hiện nay.

III. THỜI GIAN, HÌNH THỨC TỔ CHỨC HỘI NGHỊ

- Thời gian: Hội nghị tổ chức trong 01 buổi; dự kiến vào đầu tháng 12/2017

- Hội nghị tổ chức theo hình thức trực tuyến. Nổi điểm cầu chính tại Viện

kiểm sát nhân dân tối cao đến các điểm cầu: Viện kiểm sát quân sự trung ương, Viện kiểm sát nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương. Tổng số 65 điểm cầu.

IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ HỘI NGHỊ

a) Điểm cầu tại Viện kiểm sát nhân dân tối cao:

- Kính mời Đồng chí Viện trưởng VKSNDTC dự và chỉ đạo Hội nghị;
- Chủ trì Hội nghị: Đồng chí Bùi Mạnh Cường, Phó Viện trưởng VKSNDTC, Trưởng ban chỉ đạo công tác tuyên truyền ngành Kiểm sát nhân dân.

- Đại biểu tham dự: Các thành viên Ban chỉ đạo công tác tuyên truyền; đại diện Lãnh đạo và 01 cán bộ làm công tác tổng hợp, tuyên truyền của các đơn vị thuộc VKSNDTC, VKSND cấp cao 1; Ban biên tập, các biên tập viên, phóng viên và một số cộng tác viên chủ chốt của: Tạp chí Kiểm sát, báo Bảo vệ pháp luật, Trang tin điện tử VKSND tối cao; Tạp chí khoa học kiểm sát (Trường Đại học Kiểm sát Hà Nội).

- Khách mời: Đại diện Ban Tuyên giáo Trung ương, Bộ Thông tin và Truyền thông, Hội Nhà báo Việt Nam và phóng viên một số cơ quan báo chí ở trung ương.

b) Các điểm cầu tại VKSND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, VKSQS Trung ương: Đại diện Lãnh đạo Viện, các thành viên Tổ tuyên truyền và Ban biên tập Trang thông tin điện tử của đơn vị.

c) VKSND cấp cao 3, Trường đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ kiểm sát tại thành phố Hồ Chí Minh, tham dự hội nghị tại điểm cầu VKSND Thành phố Hồ Chí Minh; VKSND cấp cao 2 tham dự hội nghị tại điểm cầu VKSND thành phố Đà Nẵng; gồm: Đại diện Lãnh đạo Viện và 01 cán bộ làm công tác tổng hợp, tuyên truyền.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Tạp chí Kiểm sát, đơn vị thường trực của Ban chỉ đạo: Xây dựng tài liệu Hội nghị; chủ trì việc phối hợp chuẩn bị, tổ chức hội nghị; báo cáo kết quả hội nghị với đồng chí Viện trưởng VKSNDTC và làm thông báo kết quả hội nghị.

- Văn phòng VKSND tối cao phát hành công văn triệu tập hội nghị; bố trí hội trường tại điểm cầu chính.

- Cục Thống kê tội phạm và Công nghệ thông tin và các VKSND tỉnh, thành phố, VKSQS Trung ương đảm bảo điều kiện kỹ thuật kết nối giữa các điểm cầu.

Căn cứ nội dung Kế hoạch, yêu cầu các thành viên Ban chỉ đạo công tác tuyên truyền, các đơn vị trực thuộc VKSNDTC, VKSQS Trung ương, VKSND cấp cao; VKSND các tỉnh, thành phố và đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện nhiệm vụ đã phân công./.

Nơi nhận:

- Đ/c Viện trưởng VKSND tối cao (để b/c);
- Các đ/c Phó Viện trưởng VKSNDTC (để biết);
- Các thành viên BCĐ;
- Văn phòng VKSTC;
- Cục TKTP&CNTT VKSTC;
- VKS quân sự Trung ương;
- VKS cấp cao 1, 2, 3;
- VKSND tỉnh, TP trực thuộc TW;
- 02 Nhà trường;
- Lưu VT, T4.

KT. VIỆN TRƯỞNG
PHÓ VIỆN TRƯỞNG



★ **Bùi Mạnh Cường**